
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33218 Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2016

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 572/2016-PGE.G., 22 de setembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, id. Funcional 6120016/1, para protocolar peça e para 
proceder a devolução dos autos judiciais referentes ao processo 
00067435820168140301, no dia 19.09.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 112156
PORTARIA Nº 573/2016 – PGE.G., 22 de setembro de 
2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, id. Funcional 
5905704/1, para obtenção de carga do processo judicial 
acompanhado pelo processo interno 201600002156, no dia 
27.09.2016.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: São Domingos do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 112159
PORTARIA Nº 574/2016 – PGE.G., 22 de setembro de 
2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, id. Funcional 
5905704/1, para obtenção de carga do processo judicial 
acompanhado pelo processo interno 201600008830, nos dias 25 
e 26.09.2016.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 112163

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL PARA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 
SUPERIOR - BIÊNIO 2016/2018.
RELAÇÃO DEFINITIVA DOS CANDIDATOS.
LOCAL, DATA E HORA DA ELEIÇÃO.
Através deste edital, a Comissão Eleitoral torna pública a relação 
DEFINITIVA dos candidatos inscritos para a eleição que escolherá 
os membros titulares e respectivos suplentes para compor o 
Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado do Pará, para 
o biênio 2016/2018, a saber:
MARGARIDA MARIA RODRIGUES FERREIRA CARVALHO - Classe 
Especial.
GISELLE BENARROCH BARCESSAT FREIRE - Classe Especial.
TATIANA CHAMON SELIGMANN LEDO - Classe Superior.
ANA CLÁUDIA SANTANA DOS SANTOS ABDULMASSIH - Classe 
Superior.
FLAVIO LUIZ RABELO MANSOS NETO - Classe Intermediária
SIMONE SANTANA FERNANDEZ DE BASTOS - Classe 
Intermediária.
RICARDO NASSER SEFER - Classe Inicial.
JAIR SÁ MAROCCO - Classe Inicial.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO - Classe Inicial.
Na forma do item 4.4, do Edital, a Comissão Eleitoral comunica 
que a eleição ocorrerá no próximo dia 28 de setembro de 2.016, 
no horário das 8h às 16h, no Centro de Estudos da Procuradoria 
Geral do Estado do Pará, permitida ainda a votação por expresso 
mail (ou correios), nas condições estabelecidas no próprio Edital.
Belém, 23 de setembro de 2.016.
A Comissão Eleitoral:
Presidente:
Conselheiro Roland Raad Massoud.

Protocolo: 112186

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 004
Contrato: 017/2012-AGE                                                           Data 
da Assinatura: 15/09/2016                                           Vigência: 
17/09/2016 a 16/09/2017                                           Exercício: 
2014
Justifi cativa:
Este 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 017/2012-AGE tem por 
objeto:
1 - Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com 
data inicial em 17 de setembro de 2016, vigorando até 16 de 
setembro de 2017.
2 - Permanece o valor de R$ 5,20 (cinco reais e vinte centavos) 
por cada centímetro de coluna de matéria publicada, em 
atendimento ao Decreto Estadual Nº 1.513, de 30 de março de 
2016.
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco, N° 2271, Bairro do Marco, CEP: 
66.093-410, fone: 4009-7803, Belém/PA.
Orçamento:
Programa: 04122129784090000
Natureza da Despesa: 339139
Fonte: 0101000000
Fiscal do Contrato: Maria da Graça Soares Ribeiro, Matrícula Nº 
3281124/1, CPF: 224.092.032-72, lotada na Assessoria Técnica.
Substituto do Fiscal do Contrato: Silvio Afonso da Silva Martins 
Filho, Matrícula Nº55587430/5, CPF: 872119392-49, lotado na 
Gerência de Informática.
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 112431

.

.

SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO – SEAD

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

12º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
01/2012 - SEAD/DAF.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, 
nesta cidade de Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.247.283/0001-94 e de outro a SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP, 
órgão com sede na Travessa do Chaco, nº 2158, nesta 
cidade, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica 
(CNPJ) n.º 05.054.911/0001-15, resolvem, de comum 
acordo e na melhor forma de direito, celebrar este TERMO 
ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, com fundamento na 
Lei Federal nº 8.666/93 no seu artigo 57 caput.
OBJETO: Prorrogação do presente termo por 06 (seis) 
meses. Sem incidência de qualquer repasse orçamentário.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2016
DATA DA VIGÊNCIA: 31/10/2016 a 30/04/2017.
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.

Protocolo: 112472

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata de Publicação:
Número de Publicação: 111510
Errata ao Contrato N.º 035/2016
Contratada: D.C CHAVES EIRELI-EPP.

Onde se lê:
Designar como fi scal o servidor João Marques de Moura, matrícula 
n.º 2009153/1, para acompanhar e fi scalizar o contrato, cujas 
especifi cações seguem devidamente pormenorizadas.
Leia-se:
Designar como fi scal o servidor Pedro Paulo Pereira Ferreira, 
matrícula n.º 3151204/1, para acompanhar e fi scalizar o contrato, 
cujas especifi cações seguem devidamente pormenorizadas:
 

CONTRATADO OBJETO VALOR
ESTIMADO CTR PROCEDIMENTO

D.C CHAVES 
EIRELI-EPP

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE 

ACABAMENTO GRÁFICO. 

R$ 
316.000,00 035/2016

PREGÃO 
ELETRÔNICO
N.º 026/2016

    
Protocolo: 112275

CONTRATO
.

Contrato: 036/2016
Exercício: 2016
Objeto:  Contratação de empresa para serviços de coleta e 
distribuição de exemplares do Diário Ofi cial do Estado.
Valor Estimado: R$ 39.840,00 (Trinta e Nove Mil Oitocentos e 
Quarenta Reais)
Data de assinatura: 20/09/2016
Vigência: 20/09/2016 a 19/12/2016
Dispensa de Licitação n.º: 004/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.4534;
Natureza da Despesa – 3390.39
Fonte do Recurso – 0261
Plano Interno – 0000004534C
Contratado: O2 SPEED – ECONMENDAS EXPRESSAS LTDA-ME.
Endereço:  Av. Alcindo Cacela, n.º 1264, Sala 1103, Condor, 
Belém (PA), CEP: 66.065-217
Email: comercial@o2speed.com.br
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 111400

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 004/2016
Processo: 270/2016
Data: 16/09/2016
Valor Estimado: R$ 39.840,00 (Trinta e Nove Mil Oitocentos e 
Quarenta Reais)
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de serviços de distribuição de exemplares do Diário Ofi cial do 
Estado.
Fundamentação Legal: Art.24, Inciso IV da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data da Ratifi cação: 19/06/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.4534;
Natureza da Despesa – 3390.39
Fonte do Recurso – 0261
Plano Interno – 0000004534C
Contratado: O2 SPEED – ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA-ME.
Endereço: Av. Alcindo Cacela, n.º 1264, Sala 1103, Condor, 
Belém (PA), CEP.: 66.065-217
Telefone: (91) 32364130
E-mail: comercial@o2speed.com.br
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 111384

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 356 de 22 de setembro de 2016
CONCEDER aos servidores deste Instituto, férias regulamentares, 
no mês OUTUBRO/2016, conforme quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 03 de 
outubro de 2016.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:11:56


